
1073890.CS PE 485.273

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000112/2015
Komisi
článek 128 jednacího řádu
Merja Kyllönen, Rina Ronja Kari, Eleonora Forenza, Younous Omarjee, Patrick Le Hyaric, 
Dimitrios Papadimoulis, Kostas Chrysogonos, Stelios Kouloglou, Sofia Sakorafa, Kateřina 
Konečná, Paloma López Bermejo, Nikolaos Chountis, Anja Hazekamp, Stefan Eck, Malin Björk, 
Neoklis Sylikiotis, Takis Hadjigeorgiou, Fabio De Masi, Curzio Maltese, Lynn Boylan, 
Kostadinka Kuneva
za skupinu GUE/NGL

Předmět: Podvod s emisemi automobilky Volkswagen a ochrana občanů EU

Výrobce automobilů Volkswagen je vyšetřován pro podvod masivního rozsahu, který zahrnuje 
falšování emisních testů jeho automobilů. Automobilka Volkswagen přiznala, že se podvod dotýká až 
11 milionů vozů – a 11 milionů jejich vlastníků. 

Tento čin automobilky Volkswagen je naprosto ostudným a nepřijatelným porušením důvěry 
zákazníků i evropských právních předpisů v oblasti životního prostředí. Evropany to významně 
postihne jednak jako občany kvůli značně škodlivému vlivu nadměrného znečištění ovzduší na jejich 
zdraví, a také jako zákazníky. Pokud jde o falšované výsledky emisních testů na trhu USA, uvádí se, 
že pravdivé údaje převyšují zákonné maximum až 40krát. Volkswagen je zdaleka největším výrobcem 
automobilů na trhu EU s tržním podílem ve výši přibližně 25 %. Předběžná analýza ukazuje, že 
falšované výsledky testů způsobovaly další znečištění v objemu téměř 1 milionu tun ročně. Tyto 
emise mohou mít daleko větší dopad v Evropě, kde má téměř polovina osobní vozů vznětové motory, 
než v USA. V USA teď bude Volkswagen čelit řadě vyšetřování, ba i trestních stíhání. 

Evropská unie zastává ochranu evropských občanů a zákazníků. Přesto byl tento masivní podvod 
odhalen v USA, což ukazuje, jak slabý a neúčinný je systém monitorování v EU. To poškodí 
věrohodnost EU v předvečer konference OSN o změně klimatu COP 21. Nyní je potřebná okamžitá 
reakce a důkladné vyšetřování, jež zahrne všechny fáze procesů výroby automobilů, schvalování 
typů, prodeje a dozoru nad trhem, jakož i všechny pobočky. Vyšetřování by mělo vést k přiměřenému 
odškodnění pro dotčené osoby a aktéry, ale také – a to je ještě důležitější – ke zlepšení procesů, 
které pomůže obnovit veřejnou důvěru ve výsledky ekologických testů. 

Žádáme Komisi o zodpovězení následujících otázek:

1. Jak bude postupovat s cílem naléhavě vyšetřit aféru automobilky Volkswagen, jakož i dodržování 
požadavků ze strany celého evropského automobilového průmyslu? 

2. Jak zpřísní požadavky na emisní testování a zlepší dozor nad trhem v Evropě s cílem zajistit 
lepší ochranu práv a důvěry veřejnosti evropských občanů a zákazníků?

Předložení: 28.9.2015
Postoupení: 30.9.2015
Platné do: 7.10.2015


